
.......................................................... ~~~~ .................. ~~ ....................... ~ ....... ..._.. ............................. ..._.. ........ .............. ,,..,., ............................... .-.· .................................... .._......_,.,..., ....... .....,.,,.,,,, ............................................................... ...... · ...................... ,..., .......................................................................................... ....,,,..., ............................................................................ ........ 
..._.. .................................................................................. .._.. ...... ......,~ ....................... .-..c .............. ......, .................................... ....... ·----------------------------,..., ........................ ,.,.,, ................................................... """" .................................................................................................................. ........ 
[...]
sta ntn í - činila 2 až 2,2 m. 

Le d ové zácpy se vytvořily i na jiných tocich . Nejvice se 

jich vyskytlo na moravských tocích . V povodí Moravy b ylo za­

znamenáno 70 ledových zácp . Svým rozsahem a mohu t nosti naku­

peni ker však žádná z nich nedosá hla úrovně zácpy na Sázavě. 

Z á v ě r 

Zimní období 1984 / 85 se vyznačuje dlouhou dobou trváni 

ledových jevů a rozsáhl ým výskytem odchodu ledu. Ledové je­

vy trva l y na v·ět š ině nížinných toků s neovlivněným teplotním 

- 218 -

režimem nepřeru šen.ě po dobu 72 dnů, což je nejdelší doba tr­

vání za posledních 21 zim . Před tímto obdo b ím však b yl y z a ­

znamenány mnohem delší doby trván í ledových jevů . Zvláš E dlou ­

hé trvání měly ledové jevy n a př . v zimách 1963/64 a 1 9 62/ 63 

- na dolní Ohři v profil u Lo uny trvaly 1 08 a 1 05 dn ů a n a Lab i 

v profilu Nymburk 100 d nů . 

Odchod ledu byl v letoš n í zimě do p rov á zen rel a t i v ně mal ým 

průtokem vody. Většinou průtok v o dy vrc holil v do b ě začát ku od ­

chod u ledu, čili bylo ponejvíce dosaženo jen průtoku vod y, p o ­

třebného pro vznik odchodu ledu . Odchod ledu měl proto výji ­

mečně málo šk odlivý průběh. Kdyby se byl průtok vody dále in­

tenzivně zvyšoval v době odchodu ledu, vzniklo by vice škodli­

vých ledových zácp, především v místech zúžen~ch průtočných_ pro­
fi lů . 

Zce la zamrzlé toky s ledovým i zácp &mi p řet rvávají c ími 

z pře d c ho zí~o odchodu ledu v so b ě skrývají velké n e bezpe č í 

vzniku rozsáhlých ledo v ých p o vodn i. Staré ledové z á c p y j s ou 

značnou p řekážk o u v toku a na v í c z v ětš uji cel ko vé mno žst ví le ­

du v t ok u , a t o le du již n e p ř í znivě nak up e néh o. Tako v á n e pří z ­

niv á s ituace se -le to s na tocíc h v y tv o ři la v druhém mrazivém 

ob dobí: Pr ů b ě h p o č a s í v z áv ě ru z im níh o obdob! b yl vš ak velmi 

př í z n ivý a ledové po v odn ě se nev ys kytl y . 

Zimn í obdob í 1 9 84 / 8 5 nám př i pomn ě lo existenci výskytu 

dlouhot r vají c ího, z ám rz u a odchodu ledu. Z tohoto připomenuti 

byc hom se m ě l i pou čit a př i pravi t se na ještě n e příznivější 

vý s ky t a šk odl i v ě j ší úči n ek ledo vý ch jev ~ . 

- ? 10 



Obr. 1: Ledová z ácpa v kor y tě S á z a vy 

Obr . 2 : Ledo v á c elina a č e lo z ácp y na S ázavě 

- 220 -

Obr. 4: Lédové kry, nak u pené ň-a silni ci v sou s ed ~ tvi Sázavy 

( v š echna foto P . . Michálek ) 

- 221 -



nEšENI RESORTNlHO DKOLU "ZLEPŠOV~Nt KVALITY VODY". 

ing . M. Sedlák, vDV, pob. Ostrava 

Ve dnech 6. - 7. 3 . 1984 bylo uskute čněno v Ostravě za se­

dán.í oponentní rady resortního úkolu R 3 "Zlepšování kvality vo­

dy", koordinovaného od r. 1983 ostravskou pobočkou Výzkumného 

ústavu vodohospodářského. Současně bylo v souladu s ustanove­

ními Směrnice FMTIR č. 8/ 1978 o oponentním řízení provedeno 

průběžné oponentní řízení čtyř dílčích úkolů. Dčelem průběžn é­

ho oponentního řízení bylo předev š ím seznámení nově ustanoven é 

oponentní rady i nově pověřen é ho koordinačního pracovi š tě se 

stavem a průběhem řešení jednotlivých dílčích úkolů R 3 : -02, 

-03, -04 a -06. 

Zástupce MdH 1'.SR ing. Kubát předne sl při t é to přil'ež . .i"r ··· 
tosti informaci o poslání oponentní rady, právech a povinhos­

tech jejích cienú a zdůraznil potřebu aktivní spolupráce všech 

členů rady i v mez~dóbí jejího zasedání. 

Ing. Sedlák jako představitel koordinačního pracovi š t ě 

seznámil oponentní radu s členěním resortního úkolu, průběhe m 

koordinační činnosti v r. 1983 i s dosavadními poznatky a 

předpoklady dalšího rozvíjeni a řízeni práce na tomto úseku. 

Následné oponen~ ní řízení přijalo vš echny etapové zprávy 

díl. úkolů š těmito stěžejními závěry a doporučeními: 

- Oponentní rada vyslovila souhlas s předloženou technickou 

specifikací jednotlivých verzi vyvíjen ýc h analyzálorov ých 

stanic NAIADA MX-A, MX-B, MN a T s tím, že doporučuje, aby 

typ MN byl výrobcem řešen stavebnicově tak, aby byla zacho­

vána možnost vybaveni stanic měřičem absorbance a dále, aby 

byl zabezpečen vývoj automatického čištění elektrod a stan­

dardizace měřiče absorbance. 

- 222 -

- Provo zní odzkušováni analyzátorových stanic probíhá v úzké 

spolupráci Povodí Odry s VDV Ostrava . Realizační výst up y, 

plánovan é pro rok 198~ b yl y v podstatě splněny. Šlo 0 zjiš­

tě ni c harakt eristiky odpadní ch vod vybraných závodů a návrh 

způs obu hodnoceni výsledků analyzátorových stanic. 

- Oponentní ra da sc hválila plněni jednotlivýcloi realizačních vý­

stupů k r. 1983 v obla sti organizace havarijní služby. 

- Pro zabezpečeni havarijní služby doporu č uje oponentní rada ře­

š it v dal š ích letech modifikaci plovoucího odlučovače rop­

ný c h l á tek pro tekou c í vody. 

- Oponentní rada doporučila publikaci a širš í propagaci dosa­

ženýc h výsledků. 

- Dále oponentní rada doporučila publikovat část etapové zprá­

vy, za bývající se bilan ci kvantity a kvality látek, kontami­

nujících ( i potencionálně) podzemní vody a to jako metodic­

kou pomůcku MLVH 1'.SR ur če nou především pro národní výbory, ale 

i pro další zainteresované organizace . Doporučila zúžit resp . 

upřesnit pl'edmět l'ešeni DD "Ochrana zdrojů podzemní vody pl'ed 

znečištěním" na "O ch ranu zdr ojů podzemní vody v kvarterních 

naplaveninách před chemickým znečištěním''· v tomto směru ta­

ké navrhla upravit název a obsah přísl. metodických pok y nů, 
které j sou plánovaným real i začním výstupem úkolu. 

Oponentní rada projednala také otá zk u hodnoceni ekonomic­

ké efektivnosti analyzátorových stanic dosud používanými me­

todami ( resp . podkladů k nim - podle Povodí Odry a Povodí 

Ohl'e ) , ke které pl'ipravilo koordinační pracoviště anketní for­

mou stanoviska zainteresova n ých organizaci. 

Po široké diskusi konstatovala, že obecné hodnoceni efek­

tivnosti analyzátorových stanic, instalovaných na tocích -

resp. povrchových vodách vůbec - · z hlediska celospolečenského 

prospěchu je (v souvislosti s nejasnosti ekonomického hodnoce-

ni sledováni jakosti vody ze strany uživatele) v současné době 

obtížné. Hodnoceni 

stanic bude proto 

efektivno s ti jednotlivých analyzátorových 

tl'eba provádět zatím indi viduálně. Přitom 

- 223 -



nutno konstatovat, že ekonomická efektivnost analyzátorových 

stanic ze strany výrobce je v současné době jednoznačně pozi­

tivní - především jako důsledek zajištěného a výhodného odbytu 

těchto stanic do za hrani čí ( hlavně do SSSR) . 

Ze závěr~ jednán í o ponentní rady je třeba podtrhnout pře­

devším doporučeni , aby v souvislosti s plánovan ým rozmistová­

nim analyzátorových stanic na tocích a v souladu s povin nost­

mi podniků povodí na ú se ku komple x ní pé če o jakost vody z abez ­

pečilo MLVH CSR doře šeni metodiky hodnoceni ekonomické efek­

tivnosti analyzátorovýc h stanic v rámci Stá tního programu eko­

nomického výzkumu. 

K OÚ "Vymezeni činnosti komplexní péče o jakost vody", je­

hož řešitelem je Povodí Ohře (ing . Svejkovský ), byla oponentní 

radě podána pouze informace o stavu řešeni. Úkol byl ve 2 . 

čtvrtletí 1984 ukončen a oponován 23 . 10 . 1984. 

Unikdtnt encyklopedie 

Unikdtnt encyklopedie, atlas svltovťch •dsob snlhu a Zedu, 
byla vydďna v Sovltsk4m sva•u. Je dtlem kolektivu sovltských .vld­
oů, na nimž •e podtlsla •ahrani~nt výakumnď střediska a me•ind­
rodnt organi•aoe, me•i nimi i UNESCO. Ledovcovd "~spioe" ee v 
Antarktidl vytvořila před vtos nel ZO milióny Zety, v Grónsku 
po•dlji - asi před plti až třemi milióny Zety. Dnes pokrývaJt 
ledovce asi . 11 procent pevniny. Objem sladkď vody v nich se 
rovnd celkovdmu průtoku vleoh řek na světě •a 650 až ?00 Zet. 
Dnes, kdy se cena s Zadkd vody l'lnohondsobně •virli Za, je pro mno­
hl •smě trptct suchem 1.evněJlt dopravovat ji v Zsdovctch • po-
Zdrnt oblasti. 

- 224 -

• 

I odpadní vody J 

Čistírna odpadních vod v Domažlicích 
ing. J. Šesták, CSc ., VÚV Praha 

'\lii spolupráci s Hy dropr ojek t em j s~e prováděli vyhodnoceni 

nových koncep ci čistíren odpadních vod realizovaných v posled­

ních letech. Jednou z hodnocených lokalit byla čistírna odpad­

ních vod v Domažlicí c h. 

Generálním projektantem COV Domažlice byl Hydroprojekt 

Pra ha, o. z. Ceské Budějovice, dodavatelem stavební části Vodní 

s tavby n . p. Praha, závod 01 Plzeň a dod av atelem technologie 

Cistirna byla uvedena do zku-·, Sigma , n. p. Hrani ce na Moravě. 

š ebniho provozu začátkem 

čistír n y se provádělo v 

roku 1983. Sle~ován1 a vyhodnocováni 

letech 1983 a 1984 ( v průběhu jejího 

zkušebního provozu) . 

Stručný po p is čistírny 

COV Domažli ce ( 50 000 EO) je mechanicko-biologicka čisUr­

na s n1zkozat1ženou směšovací aktivaci, s dvoustupňovým anae­

robním vyhníváním kalu, která má projektem navrhovan é kapacity 

( výhled pro rok 2000) : bezde š tný přítok 8633 m
3
.d-l (100 l.s-

1
) 

a přiváděné znečištěni podle BSK
5 

2967 kg . d-l (3 44 ~.1- 1 ). 
Průměrné zatíženi po dobu našeho šetřeni bylo 4320 n

3
.d-l) 

(5 0 l.s- 1 ) a 2074 kg.d-l ( 480 mg.1- 1 ). Cistirna sestává z hru­

bého předčištění a čerpáni ( lap ák štěrku, hrubé česle, pfečer­

pávací stanice, jemné česle, lis a spal ovací pec na shrabky, 

provzdušovaný lapák písku), mechanického čištěni (pravoúhl~ po­

délné usazovací nádrže), biologického čištěni (poqélné akti 'lač­

ni nádrže-povrchové aerátory, podélné dosazovací nádrže-od er-

- 225 -



páváni kalu ) a kalového hospodářství ( vyhnívací, u s kladňovací a 
zahuš[ovaci nádrž, odstředivka ) . Hlavni te chn ologická linka 
( tj. usazovací, aktivační a dosazovací nádrž ) je sest avena do 
tvz. monobloku, us pořádaného zrcadlově ze dvou shodných polo­
vi n. 

Postup měřeni a hodnoceni 

Nejprve byly získávány základní údaje, tj. údaje pro prů­
tokové schéma ( složeni techn ologick é linky ~OV), technick ý po­
pis čistírny (počty a rozměry jednotlivých funkčních objemů 
čistírny ) , kapacitní a výkonové údaje projektované a skutečné. 
Při podrobném sledováni jakosti a množství odpadních vod byly 
získávány údaje a podklady o spolehlivosti technologického za­
řízeni, energetické náročnosti, kultuře prá ce obsluhy, prac­
nosti provozu a v neposlední řadě bylo provedeno zhodnoceni 
dosavadního provozu čistírny . 

Výsledky měřeni 

Sledováni jakosti a množství odpadních vod se uskutečnilo 
formou tři 24 hodinových odběrů (z toho dva odběry na obou po­
lovinách čistírny). 24 hodinové odběry byly proveden y a zpra­
covány dle metodiky používané ve VÚV a fyzikálně-chemická sta­
noveni podle JAM. Vzorky splaškových vod jsme odebírali před 
strojními (jemnými) česlemi (vzorek S), z nátokových žlabů na 
aktivační nádrže (vzorek M) a z odtokových objektů dosazova­
cích nádrži (vz orek B). Dále byly odebírány vzorky aktivační 
směsi a vratného kalu. 

Př i žádném 24 hodinovém odběru vzorků nedocházelo k od­
lehčeni za mechanickým stupněm (ani př i 24 hodinovém odběru ve 
pnech 14. - 16. 6. 1983, kdy v průběhu směn 7 a 13 ha 15 až 
21 h byl drobný déšt ). 

Na levé usazovací nádrži při odběru ve dnech 14. a 15. 6. 
1983 nebyl v auto~atickém provozu shrabovací most (byl pouštěn 
ručně pouze jedenkrát za hodinu; docházelo ke kříženi mostu). 

- 226 -

o 

Tabulka l 

Souhrnné výsledky sledováni jakosti a množ s tví odpa dní ch vod 
~ OV Domažl ice podle slévaných vzorků ( zpracovaných bilanční 
metodou) 

Miste odběru Dat um odběru 

Stanoveni „'! 14.-15 . 6 . 6 . - 7. 7. 14.-15. 9. 
1983 1983 

"\ 
1983 

\ s 
8SK 5 (mg 1-1) 132 429 497 
CHSK (mg 1 -1) 255 73 6 859 
NL ( mg 1-1) 174 253 317 

M pravá pravá levá l evá pravá 

BSK 5 (mg 1-1) 135 396 483 470 33.) 
CHSK (m g l -1 ) 307 639 596 53 7 444 
NL B ( mg 1-1) 206 266 170 205 127 

8SK 5 ( mg l l ) 17 17 17 23 12 
CHSK (mg 1-1 ) 44 71 8 88 66 
NL ( mg l -1) 17 22 9 29 13 

~ist . účinek 
mechan. části : 

BSK 5 
( % ) - 7 '7 - 5,4 3J 

CHSK ( % ) - 13 19 3 B 48 
NL (%) -\ - 33 35 60 

biol. části: 

BSK 5 
(%) 87 96 97 95 96 

CHSK (%) 86 90 92 84 85 
NL ( %) 92 92 95 86 90 

ce lkový: , 

BSK5 
(%) 87 96 96 95 98 

CHSK (%) 83 90 94 90 92 
NL (%) 90 92 97 91 96 

Cha rakt eristika průtoků pro přítok - surovou odpadni vodu 
qc (l.s-1) 115 66 48 
s ( l.s-1 ) 41 '7 21, 6 24 c 
k (-) l '5 l '7 a (m3 d-l ) 

l '9 . 
qc 9941 5689 4109 

- 227 -



N 

Q) 

u .... 
..... 
>N 
ca 
E 
o 

Cl 

> 
o 

JCJ 

:> ..... 
ca 

"' o 
.J:. .., 
c 
ca 
> 
o ..... 
:> 

"' ... .... 
u 
Q) ... 
ca 
.... 
(J) .., 
E 
(J) 

"" c 
>U 
ca 
> .... .... 
"' ca 

ca 
...... 
o ... .... 
c 
o 

"' 
"" "' u .... .... 
>­

...... „ 
c 
< 

:> ... .., 

"'"' ..... CXl 

I °' . ..... 
-<t ..... 

"" > 
ca ... 
a. 

"" > 
Q) 

..... 

.D ,_ "" 
'O > 
o • ""' co 

,_ CXl ... 

e '°' a. :> ....... 

.... "' "' Cl 

... .... 
Q) 

E 
ca ... „ 

o.. 

"'"' ...... CXl 

I °' ....... 
-<t 
...... 

"" > 
Q) 

"" > 
ca ... 
a. 

o 

"' I 
"' 
N 

o 

"' I 
CXl 

N 

N 

"' I 

CXl 

N 
I 

"' 
N 

°' 
"' 

„ ..... 
U I 
ca ,..., ... 

.... °' c 
Q) 

u :> 
c ...... 
o ca 

"' "' 
"" c c 
+> ca 
(J) > 
o o 
c > .... .... 
o .... 
E -" ::c „ 

- 228 -

o 
-<t 

"' I ..... 
N 

"' 

°' °' N 
I 

N ,_ 
N 

CXl 

"' "' I 
N 

"' "' 

...... 
E 

X 
Q) 

'O 
c .... 

•>. 
> 
o 

...... 
ca 

"' 

o 

„ ...... 
U I 
ca ,..... ... 

.... °' c 
Q) 

u 
c 
o :> 
"' ...... ca 

"" "' c 
.... o 

,.., .J:. 
ta .., 

c ........ 
o "' 
E "" ::c > 

I 

-<t 
N 

ca 
u 
u 

"' "' 
ca 
u 
u 

-<t 
N 

ca 
u 
u 

"' "' 

..... 
I 

ca 
u 
u 

ca 
u 
u 

(J) 

o ...... 
...... 
:> 

"' ... .... 
u „ ... 

:> 
"" ...... > ca 
.... "' (J) 

>N 
o c 
c ca 
~ > 

CXl 

"' I 
°' 
"' 

"' I 
-<t 

CXl 

-<t 
I 

N 

-<t 
I ,_ 

...... 
I 

°' E 

z 
< 
> 

N 
o 

"" - l > .... 
(J) 

>N 
o 
c 
~ 

Vysvětlivky k tabulce 1: 

q c ( l. s-1 ) - střední průtok b ě hem dne qc = n 

s ( l. s- 1 ) - stře dní kvadratická odchylka průtoku c 

- koeficient nerovnoměrnosti k 

q ~ ( m3 d- l ) - ce lod enní proteklé množství 

Zhodnocení provozu čistír n y 

s =~(q-gc)2' 
n-1 

Z provedeného posouzení provo zu čistírny vyplývají násle ­
dující hlavní poznatky: 

Ochranná čás t ( předči š tění ) 

Hrubé česl e - U hrubých česlí je nutno . zvě tšit průliny me-
zi česlicemi z 60 mm na 1 20 mm, aby se většina shrabků z achy-

tila na strojních česlích, napojenýc h n a likvidační linku shrab­

ků . 

~erpání splašků - Mazací trubky Js 6 spodních ložisek čer­
padel YBA je třeba umístit na pravou stranu za ostřikovací li š ­
tu. Stávající provedení způsobuje nabalování shrabků,které od­
letují od listů čerpadel na mazací trubku . 

U linky na likvidaci shrabků je nutné provést úpravy, spo­
čívající ve sníženi rychlosti dopravníků (doporučená je 
0,1 m.s- 1 , zejmén a u skladovacího dopravníku) a osazeni příč­
ných zarážek (cca i 0,5 m) na skladovacím dopravníku. 

Lapák písku - Nevýhodou systému lapáků písku je dvojí tě­
žení písku ( z lapáku do jímky a z ní na valník). V protikladu 
k funkčně vyhovujícímu a bohatě dimenzovanému lapáku písku ne-

- 229 -



ní na dostatečné úrovni dořešeno těžení a likvidace písku. Ob ­

jekt je malý, tvarově pro vyklízení drapákem nevhod n ý . 

Měrný žlab - . Je potřeba z lepšit možnost čištění plováko­

vých komor u měrných žlabů ( bez nu tnosti demontáže plováku) 

např. umožněním odpuštění odpadní vody z pl ová kové komory, 

s kterou by se odstranil i kal s pojují cí plovák s plovákovou 

komorou. 

Mechanicko biologická č á st 

Usazovací nádrže - U s hrabova cích mostů KSB je vtipně vy­

řešen mechanický způsob překlápění dnové a hladinové stěrky . 

Odváděním plovoucích nečistot zachycených na usazovací c h nádr­

žích do čerpacíc h kalových jímek dochá zí k z b ytečném u naředo­

vání primární ho kalu. 

Aktivační nádr že - V aktivačních nádržích byl proveden ( po ­

dle ZN provozovat e le ) přívod vratného kalu k vlastnímu oběžné­

mu kolu aerátor_u (do míst vzduchových otvorů) . Kromě za me zení 

zkratovéh o odtoku vratného kalu sběrnými šac htami do dosazova ­

cích nádrží se úprava velmi dobře osvědčila též jako opatření 

pro zimn í provoz a prakticky vyloučila problémy s vytvářením 

námraz na obě žnýc h kolech při teplotách men š ích než -10°C, kte­